



## COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

### DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 76 DEL 28 NOVEMBRE 2008

**OGGETTO: Assestamento generale ai sensi dell'art. 175, 8° comma del T.U.EE.LL. - Variazione al bilancio annuale 2008, al bilancio pluriennale e al programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010.**

L'anno duemilaotto, il giorno 28 del mese di novembre, alle ore 18,00, nell'aula consiliare del Comune di Sestu, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente notificati su richiesta del Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Sessione straordinaria / seconda convocazione / seduta pubblica

N.	Componente	Carica	Presente all'appello	Assente all'appello
1	Pili Aldo	Sindaco	X	
2	Angioni Giancarlo	Consigliere	X	
3	Bullita Massimiliano	Consigliere		X
4	Cara Abrahamo	Consigliere	X	
5	Cau Paolo	Consigliere		X
6	Cossa Alessandro	Consigliere	X	
7	Cossa Michele	Consigliere		X
8	Farris Nazareno	Consigliere	X	
9	Farris Onofrio Ottavio	Consigliere		X
10	Ferru Antonella	Consigliere		X
11	Loi Ilaria	Consigliere	X	
12	Loi Natalino	Consigliere	X	
13	Massa Antonio	Consigliere		X
14	Mereu Giovanni	Consigliere	X	
15	Mura Antonio	Consigliere		X
16	Perra Maria Cristina	Consigliere		X
17	Pili Simone	Consigliere		X
18	Pintus Carlo	Consigliere	X	
19	Piras Antonio	Consigliere	X	
20	Pitzanti Pietro	Consigliere		X
21	Serci Francesco	Consigliere	X	

Consiglieri assegnati 20 oltre il Sindaco totale 21.

Totale presenti: 11. Totale assenti: 10.

Assiste alla seduta il Segretario Generale D.ssa Luisa Orofino

Il Presidente del Consiglio comunale Francesco Serci assume la presidenza e constatata la presenza del numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

## **IL PRESIDENTE**

Invita l'Assessore al bilancio ad illustrare l'argomento posto al numero 2 dell'ordine del giorno.

Sentito l'Assessore Sig. Eliseo Zanda che illustra nel dettaglio l'argomento in esame, da adottarsi in coerenza alle disposizioni di cui all'art. 175 T.U.EE.LL., si scusa con i consiglieri per non aver potuto trasmettere copia di tutti gli elaborati allegati, causa difficoltà tecniche e di un aggiornamento del software gestionale della contabilità, nonché dell'impossibilità dell'esame preventivo da parte della commissione consiliare, elemento da ascrivere alla corretta allocazione delle risorse per l'emergenza alluvione. Indi dà lettura integrale di tutti i prospetti allegati alla proposta compresi i riepilogativi delle maggiori e minori entrate, maggiori e minori spese nonché del parere favorevole espresso sulla proposta dal Collegio dei Revisori. Da ultimo riferisce che la Giunta Regionale con deliberazione di data odierna ha assegnato le risorse anticipate dall'ente per i primi interventi connessi alla calamità naturale.

Si dà atto che fa ingresso il Consigliere Sig. Pietro Pitzanti e si allontana il Consigliere Sig. Massimiliano Bullita.

Riprende nell'illustrazione l'Assessore ai LL.PP. Sig. Ettore Paita che riferisce in dettaglio tutte le modifiche riportate al programma triennale delle opere pubbliche e inserite nella proposta in esame.

Il Presidente invita i consiglieri alla discussione.

Intervengono i signori Consiglieri: Alessandro Cossa, Paolo Cau cui replicano l'Assessore Zanda e il Sindaco interventi riportati nel verbale integrale cui si rinvia.

Ultimata la discussione, il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto.

Intervengono i Consiglieri Signori:

Alessandro Cossa preannuncia il voto di astensione sulla proposta in quanto trattasi di atti correlati alla gestione di un evento eccezionale, in generale l'asestamento riveste i caratteri di "banalità" che caratterizzano l'intera programmazione dell'Amministrazione.

Giancarlo Angioni dichiara il voto a favore della maggioranza consiliare in quanto l'asestamento sebbene condizionato dall'evento alluvionale, è in linea con il programma politico dell'amministrazione, alcuni investimenti per difficoltà sopravvenute si è reso necessario rinviarli al prossimo esercizio finanziario.

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;

CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;

presenti numero 14 (assenti: Massimiliano Bullita, Michele Cossa, Onofrio Farris, Antonio Massa, Antonio Mura, Maria Cristina Perra, Simone Pili)

voti a favore numero 10

voti contrari numero /

astenuiti numero 4 (Paolo Cau, Alessandro Cossa, Nazareno Farris e Pietro Pitzanti)

### **DELIBERA**

di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l'urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e con numero 10 voti favorevoli su numero 14 consiglieri presenti, immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente f.to Francesco Serci

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal \_\_\_\_\_ e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero \_\_\_\_\_.

Sestu, \_\_\_\_\_

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Lì

L'incaricato di segreteria

**COMUNE DI SESTU**  
**PROVINCIA DI CAGLIARI**

Settore Contabilità- Ragioneria e servizi finanziari

Ufficio Direzione

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL**  
**CONSIGLIO COMUNALE**

**OGGETTO:** Assestamento generale ai sensi dell'art.175 8° comma del T.U.EE.LL. Variazione al Bilancio annuale 2008, al Bilancio pluriennale 2008-2010 alla Relazione Previsionale e Programmatica. Modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010

**L'ASSESSORE AL BILANCIO**

Considerato che il Bilancio di previsione 2008/9 è stato approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 12 del 29 aprile 2008, immediatamente esecutiva;

Considerato che a norma dell'art.175 del T.U.EE.LL. e successive modificazioni il Consiglio Comunale deve procedere entro il 30 novembre ad attuare una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Viste le richieste dei responsabili dei servizi in merito alle previsioni di entrata e di uscita di rispettiva competenza;

Visti gli artt.186, 187 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.n.267/2000, relativi all'accertamento ed all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 15/07/2008 avente ad oggetto "Conto consuntivo 2007" con la quale è stato accertato un avanzo di amministrazione complessivo

Visto il prospetto A allegato alla presente, nel quale sono indicate le variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio in corso secondo le richieste pervenute dai vari settori e secondo le risultanze contabili;

Visto il prospetto B, che indica le variazioni per intervento e per risorsa relative alla presente proposta di variazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere espresso da parte del collegio dei revisori dei conti in data /11/2008 sulla presente proposta di assestamento generale;

Visto l'articolo 97 comma 2 lettera "a" del D.Lgs.267/2000, che consente agli organi dell'ente di richiedere collaborazione ed assistenza giuridico-amministrativa al Segretario Generale, in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti,

**PROPONE**

DI procedere ad effettuare una variazione di assestamento generale, ai sensi dell' art. 175 comma 8 del T.U.EE.LL.

DI apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio 2008, le variazioni di cui agli allegati A e B,

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, secondo le specificazioni della relazione della responsabile del settore contabilità ragioneria e servizi finanziari;

DI variare contestualmente la Relazione previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2008-2010;

DI variare contestualmente il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2008-2010, secondo i prospetti allegati;

DI applicare l'avanzo di amministrazione 2007 per Euro 1.283,727,66 vincolato, di cui Euro 1,103.856,58 risulta vincolato ad impegni specifici ed Euro 179.871,08 risulta vincolato alle spese di investimento.

DI dare atto che, per effetto delle suddette variazioni, i totali generali del Bilancio risultano variati in diminuzione nell'esercizio 2008 per Euro 1,302,422,71 in uscita ed Euro 2,482.301,23 in entrata;

DI dare atto che sulla presente proposta verranno acquisiti i seguenti pareri:

- il parere consultivo del Segretario Generale ai sensi dell'art.97, comma 2 del D.Lgs.267/2000;
- il parere del Collegio dei Revisori dei conti a norma dell'art. 239, comma 1 punto b) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 , che verrà acquisito entro la data della ratifica in Consiglio della presente delibera, come consentito dall'art.18 del vigente Regolamento di contabilità.

Sestu, \_\_\_\_\_

L'assessore al bilancio  
f.to Eliseo Zanda

\*\*\*\*\*  
Parere di regolarità tecnico/contabile, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Vedi relazione tecnico-contabile.

Sestu, \_\_\_\_\_

La Responsabile del Settore Contabilità-Ragioneria  
f.to Maria Laura Saba

\*\*\*\*\*  
Parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Favorevole

Sestu, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.  
f.to Giuseppe Spanu

## **RELAZIONE TECNICO-CONTABILE DELLA DIRETTRICE DI RAGIONERIA SULLA VARIAZIONE DI BILANCIO VAR.N.10/2008**

VISTO il Bilancio di previsione 2008 approvato con delibera C.C. n. 12 del 29/04/2008, esecutivo dalla medesima data;

CONSIDERATO che a seguito della dichiarazione dello stato di calamità naturale per la gravissima crisi che ha colpito il territorio di Sestu, a causa dell'alluvione del 22 ottobre, l'ente ha sostenuto la spesa complessiva di Euro 620.000,00, per la quale si prevede un contributo regionale di almeno il 50%, tenuto conto della comunicazione dell'assessorato della difesa dell'ambiente del 17/11/2008 Ns prot. 26089 del 19/11/2008, mentre la differenza costituisce spese di investimento, così come qualificate dall'ufficio tecnico in occasione della regolarizzazione delle stesse.

### **ESERCIZIO 2008**

Viene applicato l'avanzo di amministrazione 2007 per Euro 1.283,727,66 vincolato, di cui Euro 1.103.856,58 risulta vincolato ad impegni specifici ed Euro 179.871,08 risulta vincolato alle spese di investimento.

Con la variazione di bilancio effettuata con GM 256 del 21/11/2008, è stata applicata la quota libera da vincoli dell'avanzo di amministrazione, che in assestamento è stata rideterminata in Euro 188.436,11, di cui Euro 135.693,27 è vincolato secondo l'art. 3 L:127/2007, per cui dovrà attendersi il relativo incasso da parte dello Stato per procedere ai pagamenti;

Euro **11.908,49** deriva da economie dei fondi vincolati alle finalità del *codice della strada*, di cui Euro 4.969,18 da destinarsi alle finalità di tutela degli utenti più deboli (cap.U 7353) ed Euro 6.939,31 a segnaletica stradale (cap.U 7363)

Euro **4,291,84** deriva da economie di capitoli di spesa che costituiscono il *fondo di produttività*, che in base all'art.15 comma 1 punto c) e all'art.17 del C.C.N.L. 1998-2002 degli EE.LL. può affluire alla costituzione del fondo per l'esercizio successivo, in presenza di determinate condizioni, in base alle indicazioni della responsabile dell'ufficio personale, (cAP. U 9317);

Euro **17.358,46** deriva da economie su *diversi lavori finanziati con finanziamenti regionali*, destinati a manutenzione straordinaria scuole materne (cap. U 17.581,67);

Euro **230.473,36**, di cui **27.103,65** deriva da economie su lavori finanziati con *mutui a totale carico dello Stato* ed Euro **203.369,71** deriva da economie su lavori finanziati con *mutui Cassa DD.PP.* per i quali dovrà essere avviata apposita procedura di devoluzione secondo le finalità di riutilizzo consentite. La somma viene utilizzata per finanziare la sistemazione esterna dell'edificio comunali (cap. U 9842);

Euro **468.522,27** è vincolato alle finalità di incremento dei servizi del Centro Agroalimentare ovvero alla realizzazione di OO.PP. all'interno del territorio comunale, secondo le indicazioni dell'ufficio tecnico, relativamente alle quote di costo di costruzione delle concessioni edilizie rilasciate al *Centro Agroalimentare del Campidano*, ( vedi C.E. 204/2004, 117/2000). La suddetta destinazione è infatti prevista dal punto 16.2 dell'accordo di programma PIA CA 05 Centro Agroalimentare stipulato in data 08/09/1997, così come rimodulato in data 19/09/2006, piuttosto che, come previsto in origine, all'incremento della quota di partecipazione del Comune alla S.p.a. di gestione del centro agroalimentare, ormai in liquidazione. E' stato destinato all'acquisto di arredi e di attrezzature per il nuovo edificio comunale (cap. U 9556);

Euro **10.491,51** deriva da economie dei capitoli relativi al finanziamento regionale dei *cantieri comunali finalizzati all'occupazione*, relativamente a varie annualità, destinato all'integrazione di altri progetti comunali finalizzati all'occupazione (cap. U 10556);

Euro **230.279,05** per la realizzazione delle finalità inerenti la *L.R.37/1998*, economie sui capitoli 11713 Res. 2004, 11709 Res. 2004, 12980 Res. 2006 e Comp. 2007 (Euro 26.000,00) somma riprogrammata con la delibera del Consiglio comunale N. 39 del 30/06/2008, e destinata per Euro 100.000,00 al completamento funzionale di un centro giovani (cap. U ) ed Euro 130.279,05 al completamento funzionale del canile comunale (cap. U ) ;

Euro **104.849,14** costituisce una quota da destinare alle spese di investimento, proveniente dall'avanzo di amministrazione 2005, di cui Euro 84.181,47 proviene dai fondi bucalossi, Euro 2,301,15 dai fondi ex L.r. 25/93 quota investimenti, ed Euro 18.366,52 dalla quota dell'alienazione delle aree del Centro Agroalimentare;

L' avanzo di amministrazione vincolato alle spese di investimento risulta pari ad Euro 179,871,08, e deriva dalle seguenti economie:

Euro **60.217,72** deriva da un maggior accertamento sul capitolo relativo ai *proventi Bucalossi* ; Euro **78.495,89** deriva da economie di impegni specifici finanziati da un entrata una tantum; Euro **6.208,04** è vincolato alle finalità della *L.R.2/07 Investimenti* ed Euro **34.949,43** deriva da economie di capitoli destinati a *spese di investimento*, senza ulteriori vincoli..

Vengono riportati ulteriori vincoli per Euro 395.613,44, così costituiti:

Euro **2.070,65** è vincolato alle finalità di istruttoria pratiche di condono edilizia, subordinatamente all'adozione di apposita delibera di Giunta Municipale (pari alla somma di Euro 386,62 che costituisce il 20% della maggiore entrata del capitolo 3202, ed Euro 1.684,33 che deriva da economie di impegni specifici (cap.U 12690-15, 12690-20, 12690-21);

Euro **59.808,49** è vincolato alle finalità *della L.R.25/93 Parte corrente* deriva da economie di impegni specifici, afferenti al settore pubblica istruzione ,

Euro **313.953,68** è vincolato alle finalità *della L.R.25/93 Parte corrente* deriva da economie di impegni specifici, afferenti al settore servizi sociali;

Euro **0,18** deriva da economie dei capitoli relativi alla *Formazione*, in c/competenza;

Euro **0.40** deriva da economie del finanziamento statale per le *borse di studio L. 62/2000*

Euro **37,31** deriva da economie dei capitoli relativi al finanziamento statale per la *realizzazione della mediateca*;

Euro **3,96** deriva da economie dei capitoli relativi al finanziamento regionale per la *gestione della biblioteca* (cap. E 850), di cui Euro 0,05 in c/competenza;

Euro **10,81** per la realizzazione delle finalità inerenti la *L.R.37/1998*, economie sul capitolo 11704 Res. 1999 somma da riprogrammare;

Euro **420,65** per il *Centro Agroalimentare* finanziato con trasferimento regionale, economie sul cap. U 12240 Res 1998;

Euro **59.20** deriva da economie provenienti dai *lavori di costruzione di una comunità terapeutica Dpr 309/1990 finanziati con fondi statali* art.128 Cap. E 3172 Cap. U 11562 Res. 1999, da riutilizzare per le finalità consentite;

Euro **7.122,82** deriva da economie dei capitoli relativi ai *Piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave L. 162/1998*, di cui Euro 7.122,57 in c/competenza, Euro 0,25 economie di capitoli di spesa in c/residui;

Euro **0,31** deriva da economie del finanziamento statale per le *borse di studio L. 62/2000* ;

Euro **8.368,35** deriva da economie dei capitoli relativi al finanziamento regionale per le *provvidenze ex l.r. 8/1999 art. 4* (cap. E 897);

Euro **772,14** deriva da maggiore accertamento sul capitolo di Entrata 816 *Contributo RAS per la lotta al randagismo mediante stipula di convenzioni con associazioni*, (cap. U 9482);

Euro **2.280,15** deriva da economie dei capitoli relativi alla *manutenzione degli impianti sportivi L.r. 36/198*, di cui Euro 436,94 in c/competenza ed Euro 1.843,21 in c/residui;

Euro **704,12** deriva da un maggiore accertamento di entrata sul cap. E 1171, relativo ai *Contributo regionale per eliminazione barriere architettoniche L.r. 13/89*, non programmata inizialmente (V. cap. U 4051);

Euro **0,09** deriva da economie provenienti dai *lavori per la sistemazione del Rio Matzeu I stralcio funzionale finanziati con fondi statali* Cap. E 3336 Cap. U 11329 Res. 2006;

Euro **0,13** deriva da economie su lavori finanziati con *mutui Cassa DD.PP* relativamente ai lavori di manutenz. straordin.strade com.li interne centro abitato Cap. U 12294 Res. 2002;

Le altre variazioni derivano dalle richieste da parte degli uffici, relativamente ad economie in alcuni capitoli e

necessità di integrazione delle disponibilità di altri, oltre a richieste specifiche degli uffici, presenti negli allegati a corredo alla presente variazione.

Tra le variazioni si segnalano le nuove opere e spese di investimento che derivano, oltre che dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione, dalle economie che si sono verificate relativamente alla quota comunale per il mancato finanziamento regionale di opere, o per eventi imprevedibili, ovvero per integrare il finanziamento di opere già previste per le quali era stato previsto uno stanziamento rilevatosi insufficiente, secondo le attestazioni dell'ufficio tecnico. Il dettaglio delle opere è rilevabile dal prospetto del piano annuale delle opere pubbliche.

Si segnala inoltre che per il fondo ordinario (Cap. E 550-11) verrà effettuato l'accertamento presuntivo previsto dall'art. 2 comma 3 del D.L. 154/2008, per la quota che è stata sottratta a titolo di Ici rurale; la quota di Ici ancora da incassare a titolo di saldo Ici prima casa del 2007, è stata ridotta del 30% per effetto delle riduzioni previste dall'art.2 comma 8 del D.L. 154/2008.

<b>AUMENTI DI SPESE</b>	Euro	2.714.781,75
<b>AUMENTI DI ENTRATE</b>	Euro	1.859.740,59
<b>DIMINUZIONI DI SPESE</b>	Euro	3.912.355,32
<b>DIMINUZIONI DI ENTRATE</b>	Euro	3.057.314,16

I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano variati in diminuzione nell'anno 2008 per Euro 2,481,301,23 nella parte entrata ed Euro 1.302.422,47 nella parte uscita, nel seguente modo:

<b>ENTRATE</b>	da Euro 22,079,666,36	a Euro 19.598.365,13
<b>USCITE</b>	da Euro 22.296.666,36	a Euro 21.099.092,79

La differenza di Euro 1.283.727,66 costituisce l'avanzo di amministrazione 2007 applicato.

#### **PATTO INTERNO DI STABILITA'**

La previsione per l'esercizio 2008 risulta in linea con il rispetto del patto di stabilità interno 2008, il margine positivo risulta di Euro 83.000,00 circa.

Attualmente la Regione non ha predisposto un atto dal quale possa essere effettuato un accertamento contabile ai sensi della norma contabile (art. 179 del decreto Lgs. 267/2000) ma si può prevedere un accertamento di entrata almeno per il 50% delle spese complessive relative all'alluvione pari a Euro 620.000,00, per un importo di Euro 320.882,83, che corrisponde alle relative spese di natura corrente.

Si presume che entro l'inizio il mese di marzo, mese entro il quale dovranno essere trasmesse alla Ragioneria dello Stato le risultanze del rispetto del patto di stabilità 2008, la Regione fornisca un atto di impegno giuridicamente valido relativamente alla presa in carico delle somme spese per l'alluvione, condizione necessaria per il rispetto del patto.

#### **VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE**

**ESERCIZIO 2009**

#### **MAGGIORI USCITE**

**Euro 11.899,64**

Cap. 5164, 5168, 5168-10, 5169 per il finanziamento di un progetto di miglioramento dei servizi tramite fondi della L.r. 4/2000, ad incremento della quota relativa al 2009 di Euro 11.899,64;



**MAGGIORI ENTRATE****Euro 11.899,64**

Capitolo 872 "Fondo unico L.r. 2/2007 per progetti di miglioramento servizi ex l.r. 4/2000" per Euro 11.899,64

**AUMENTI DI SPESE** Euro 11.899,64

**AUMENTI DI ENTRATE** Euro 11.899,64

I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano aumentati nell'anno 2009 di Euro 11.899,64, sia nella parte uscita che nella parte entrata, quindi risultano pari a :

**ENTRATE** da Euro 16.372.760,58 a Euro 16.384.660,22

**USCITE** da Euro 16.372.760,58 a Euro 16.384.660,22

Sestu, 26/11/2008

La Responsabile del Settore contabilità

f.to Maria Laura Saba